
 
 

ROMANIA 

JUDETUL BUZAU 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODGORIA 
 
 

   HOTARAREA nr. 20 
 

 Privind aprobarea Protocolului de colaborare incheiat  între Ministerul Muncii 
și Solidarității Sociale (MMSS) și Unitatea Administrativ Teritoriala - Comuna 
Podgoria, judetul Buzau, referitor la colaborarea instituțională în cadrul 
proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, Cod MySmis 130963 
 

Consiliul local al comunei Podgoria, judetul Buzau, intrunit in sedinta ORDINARA 
-     pe luna MARTIE 2023; 

 
Având în vedere  : 

 referatul de aprobare al Primarului comunei Podgoria, inregistrat sub nr. 
1270/28.03.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) 

din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, 
coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea 
raspunderii primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii, 

raspundere aferenta actelor administrative; 

 raportul Compartimentului de resort inregistrat sub nr. 1354/28.03.2023 

intocmit in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din O.U.G 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, coroborat cu prevederile art.240 din 

acelasi act normativ, cu referire la angajarea raspunderii functionarilor publici si 
personalului contractual in exercitarea atributiilor ce le revin potrivit legii 
(intocmirea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare prevazute de lege, 

respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor documente de fundamentare, 
din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere aferenta actelor 
administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ; 

   avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare  
economico – sociala, buget – finante, administrarea domeniului public si privat  al 

comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului , servicii si comert, 
inregistrat sub nr. 1382/31.03.2023; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru invatamant, cultura, 

sanatate, protectie  sociala, activitati sportive si de agrement, inregistrat sub nr. 
1383/31.03.2023; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru  administratie publica locala, 
juridica, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, inregistrat 

sub nr.1384/31.03.2023; 
Tinand cont de : 

 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de 



servicii MMSS – SII MMSS” cod SMIS 2014 - 130963, 
 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și  completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a  prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în 
domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum și a  regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor 
sociale, cu modificările și completările; 

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Muncii și  Solidarității Sociale; 

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru 
de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a 
structurii orientative de personal, cu   modificările și completările ulterioare; 

 
 

 

 În temeiul art. 129 alin.(1) si alin. (2) lit. d) , lit e), alin.(7) lit. b) alin.(9) lit a) , art. 

133 alin.(1), art. 139 alin.1, art.196 alin.1 lit.a şi art. 197 alin1, alin. 2, alin.4 şi alin.5 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ ; 

 
 

 H O T A R A S T E  : 

 
Art. 1.  

          Se aprobă implementarea proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, Cod 
MySmis 130963, respectiv se aprobă Protocolul de colaborare între Ministerul 
Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și Unitatea Administrativ Teritoriala - 
Comuna Podgoria, judetul Buzau, reprezentată prin dl.Chiru Marius Viorel , în 
calitate de primar, conform anexei nr. 1, care fac parte integrantă din  prezenta 
hotărâre. 
 

Art.2.  Perioada de derulare a protocolului de colaborare este de la data semnării 
de către ambele părți, până la data finalizării perioadei de sustenabilitate a 
proiectului, respectiv decembrie 2028 . 

 
Art.3.  Se desemnează doamna Enache Veronica -Referent   în cadrul 

Compartimentului Asistență Socială din Aparatul de specialitate al primarului comunei 
Podgoria ca persoană care va primi în folosință pachetul de echipamente și care va 
fi instruită cu privire la administrarea și utilizarea modulelor din sistemul informatic 
ce se va crea și dezvolta în cadrul proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, Cod 
MySmis 130963. 

 

     Art.4. Se împuternicește domnul Chiru Marius- Viorel, primar al comunei 
Podgoria, să semneze protocolul de colaborare, declarația pe propria răspundere -
Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta și toate 
documentele necesare implementării proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, 
Cod MySmis 130963. 

 
     Art. 5. Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire prin grija domnului Chiru Marius-
Viorel , primarul comunei Podgoria . 
 

      Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei Podgoria, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Podgoria,  



Instituţiei Prefectului județul Buzau,  pentru efectuarea controlului de 

legalitate, Compartimentului Asistență socială, Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul institutiei si pe  pagina 
de internet . 

 
        

Podgoria   
Nr.   20 
Data : 31.03.2023 

 

Presedinte de sedinta,  

Iorga Dumitru 

 Contrasemneaza,  

      Secretar general, 

 

Rapeanu Violeta 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al comunei Podgoria  in şedinţa ORDINARA,  

din data de 31.03.2023, cu respectarea   prevederilor   art. 139   alin.(1) corob. cu  art. 5 lit. cc) (majoritate  
absoluta)   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de  11 voturi pentru, 1(unu) vot 
abţinere, 0(zero)  voturi impotriva, din numărul total de 13 consilieri locali validati in funcţie si 12 consilieri 
locali prezenţi la  sedinta.  

                         


